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FAQ generali  

QUESITO 1 

Gli avvisi prevedono che “la richiesta di preventivo deve essere corredata da documentazione che ne 

comprovi la richiesta e la successiva trasmissione”. Si chiede quale debba essere la documentazione 

probante (mail, PEC o altro)? 

RISPOSTA 1 

Qualsiasi documentazione scritta che ne comprovi la richiesta e la successiva trasmissione, quali ad esempio 

email e PEC. 

QUESITO 2 

Se alla domanda di partecipazione al bando si allegano i tre preventivi forniti da tre distinti fornitori è 

altresì obbligatorio allegare la richiesta via email o via PEC? Considerato che la richiesta può essere 

fatta anche direttamente e/o per telefono al fornitore? 

RISPOSTA 2 

Si, l’avviso lo prevede. 

QUESITO 3 

La relazione sulla scelta dei preventivi (a firma digitale del richiedente) è libera o è previsto un 

modello?  

RISPOSTA 3 

È libera. Se si ritiene, può essere aggiunto uno specifico paragrafo al modello B dell’Allegato C. 

QUESITO 4 

È previsto anche per i fornitori un contratto (come per i consulenti)?  

RISPOSTA 4 

L’Avviso non lo prevede 

QUESITO 5 

Sono necessari tre preventivi anche per la scelta dei consulenti?  

RISPOSTA 5 



 

 

3 

 

Si, sono necessari. 

QUESITO 6 

Precisare quali sono le spese per materiali di consumo  

RISPOSTA 6 

Si riporta, a titolo esemplificativo e non esaustivo, qualche esempio di materiale di consumo: carta per 

stampanti e fotocopie, toner, buste per spedire documenti, ecc. 

QUESITO 7 

Nei criteri di selezione che prevedono, per il calcolo del coefficiente C, il rapporto tra Costo 

investimento tematico/Costo totale dell'investimento, vanno comprese anche le spese generali? 

RISPOSTA 7 

Il costo totale dell’investimento va considerato al netto delle spese generali, che quindi vanno escluse dal 

calcolo. 
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FAQ Avviso Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1 “Azione volta ad incrementare la competitività delle 

imprese di Piccola Pesca Costiera (PPC) in mare e quelle delle acque interne e a migliorare le 

condizioni reddituali degli addetti” 

QUESITO 1 

Relativamente all’operazione 12: nella diversificazione dell’attività di impresa nel settore turistico 

rientra l’attività di ittiturismo?  

RISPOSTA 1 

L’avviso prevede, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, che tra le attività ammesse a contributo sono 

compresi investimenti a bordo finalizzati al turismo legato alla pesca sportiva, ristorazione, servizi ambientali 

legati alla pesca e attività pedagogiche relative alla pesca. 

L’attività di ittiturismo rientra tra quelle previste dall’avviso. 

QUESITO 2 

Relativamente all’operazione 12: qualora nell’operazione rientrino le attività ittituristiche, questa 

finanzia solo nuove iniziative o può finanziarie anche l’ammodernamento (compreso l’acquisto di beni 

strumentali all’attività) di ittiturismo già esistenti?  

RISPOSTA 2 

Sono finanziabili nuove attività (anche se già realizzate, ma non ancora completate al momento della 

presentazione della domanda) e l’ampliamento/potenziamento di attività esistenti. Non è finanziabile il 

semplice ammodernamento di attività già esistenti. 

QUESITO 3 

Relativamente all’operazione 12: cosa si intende per attività imprenditoriali complementari a quella 

della pesca ma che non riguardano la pesca professionale, la commercializzazione e la trasformazione 

dei prodotti ittici. 

RISPOSTA 3 

Per attività imprenditoriali complementari a quella della pesca, ma che non riguardano la pesca professionale, 

la commercializzazione e la trasformazione dei prodotti ittici, nell’ambito del FEAMPA si intendono le attività 

connesse alla pesca, quali ad esempio il pescaturismo e l’ittiturismo, che si inseriscono perfettamente nel 
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contesto in cui operano i pescatori di mare e delle acque interne anche nell’ottica dello sviluppo della Blue 

economy. 

QUESITO 4 

Come va dimostrata la selettività degli attrezzi da pesca? 

RISPOSTA 4 

Mediante una relazione a firma di un tecnico competente. 

QUESITO 5 

Sono finanziabili le alette antirollio? 

RISPOSTA 5 

Le alette antirollio sono un sistema di stabilizzazione adottato sulle imbarcazioni per ridurre il rollio, ovvero il 

movimento oscillatorio laterale della nave.  

Un sistema di stabilizzazione migliora l'idrodinamica dello scafo, pertanto può rientrare tra gli investimenti per 

migliorare l'idrodinamica dello scafo dell'imbarcazione di cui all’operazione 01. 
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FAQ Avviso Obiettivo Specifico 2.1 Azione 4 “Competitività e sicurezza dell'attività di 

acquacoltura” 

QUESITO 1 

È ammissibile la realizzazione di realizzazione di nuovi impianti di acquacoltura? 

RISPOSTA 1 

No, nell’ambito dell’avviso dell’azione 4 dell’Obiettivo Specifico 2.1 non è ammissibile la realizzazione di 

realizzazione di nuovi impianti di acquacoltura 

Nell’ambito di questa azione sono ammissibili i seguenti interventi: 

• investimenti in apparecchiature di produzione a bordo di imbarcazioni a servizio di impianti acquicoli 

• investimenti a bordo per migliorare la navigazione o il controllo dei motori di imbarcazioni a servizio di 

impianti acquicoli 

• investimenti produttivi per l’acquacoltura sostenibile; 

• investimenti in attrezzature di sicurezza; 

• investimenti per migliorare le condizioni di lavoro. 

Tra gli investimenti produttivi per l’acquacoltura sostenibile è ammissibile  

• l’ammodernamento delle unità di acquacoltura esistenti, compreso il miglioramento delle condizioni di  

lavoro e di sicurezza dei lavoratori del settore dell’acquacoltura; 

• investimenti destinati a migliorare la qualità o ad aggiungere valore ai prodotti dell’acquacoltura; 

• investimenti relativi al commercio al dettaglio svolto dall’azienda quando tale commercio formi parte 

integrante dell’impresa di acquacoltura. 

QUESITO 2 

Come deve essere intenso il requisito di ammissibilità del progetto per il quale "L’operazione non deve 

produrre una riduzione delle superfici interessate dai siti Natura 2000"? 

RISPOSTA 2 

I siti Natura 2000 sono aree naturali protette a livello europeo, istituite per salvaguardare la biodiversità e gli 

habitat naturali. La frase “L’operazione non deve produrre una riduzione delle superfici interessate dai siti 

Natura 2000” indica che il progetto che si intende realizzare non deve causare una diminuzione della superficie 
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complessiva del sito stesso; nello specifico, il progetto non deve ridurre fisicamente la dimensione del sito, 

degradare l'habitat o portare ad una frammentazione dello stesso sito. 
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FAQ Avviso Obiettivo Specifico 2.2 – Azione 2 “Competitività e sicurezza delle attività di 

commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e acquacoltura” 

QUESITO 1 

Sono ammissibili i seguenti investimenti? 

• Investimenti relativi al risparmio energetico 

• Investimenti in energie rinnovabili al servizio delle esigenze dell’impresa (autoconsumo) 

RISPOSTA 1 

No, tali investimenti non sono oggetto dell’avviso relativo all’Obiettivo Specifico 2.2 – azione 2, in quanto 

rientrano nell’Azione 1 dello stesso obiettivo specifico. 
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